

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>o</sup> 30

Z KRAKOWA DNIA 14. KWIETNIA 1816 Roku W NIEDZIELĘ.

*Z Warszawy d. 6 Kwietnia.*

*Restrypt Najjaśniejszego Pana do JW. Wodzickiego, byłego Prefekta Departamentu Krakowskiego, teraz Prezesa Senatu miasta wolnego Krakowa.*

*Musci Pame Prefekcie Wodzicki.*

Mając od Rządu tymczasowego doniesioną sobie gorliwość, iaką WM. Pan stale okazywał w dopełnianiu obowiązków Prefekta Departamentu Krakowskiego, również iak przysługi, które miałeś sposobność uczynić wojsku Rosyyskiemu przez czas przebywania iego w tym Departamencie; chcę mu oświadczyć szczególniejsze stąd moje ukontentowanie. — Tem mi zaś miley dawać mu dowód mego ztąd udowolnienia, że okoliczności, w czasie których znajdowałeś się w posiadaniu tego urzędu, wkładały częstokroć na niego trudną do pełnienia powinność. — Zdatność i gorliwość iego umiała mu ziednać szacunek współziomków; przydad WM. Pan do tego wzgląd i przychylność, których mieć dla niego nie przestanę. W Warszawie d. (13) 1 Listopada 1815 roku.  
(pod.) ALEXANDER.

W Imieniu Najjaśniejszego

ALEXANDRA I

Cesarza Wszzech Rosyy, Króla Polskiego  
&c. &c. &c.

NAMIESTNIK Królewski w Radzie Stanu

Na przełożenie Kommissyi Rządowej Przychodow i Skarbu, po wystuchaniu Rady Stanu, zważywszy: że przez nową zmianę polityczną exystencyi kraiu tego odeszły pod obce panowanie znaczne części kilku Departamentow, a nawet niektóre Departamentowe miasta, iako to: Krakow, Poznań i Bydgoszcz, w których znajdujące się, a do obrony Sądowej publicznych własności, iako to: Korony, Narodowych, Duchownych, Edukacyynych, Gminnych i Instytutowych służące akta względnie na pozostałe przy kraiu tutejszym tychże Departamentow części segregowane być muszą;

Zważywszy nadto: że nowe Sądownictwo kraiove podług nadaney Konstytucyi nietylko co do samey organizacyi wewnętrzney, ale też i co do lokacyi Sądow, a nawet i co do urzędujących osób zmianie podlegać musi;

Zważywszy daley : że w ciągu takowej już w początkowych organicznych Statutach zaczętej Sądownictwa krajowego zmiany, i z przyczyny nieuzupełnionej jeszcze Segregacyi aktów, obrona Sądowa publicznych powyższych własności tyżca się mogłaby bydź na niebezpieczeństwo narażaną ;

Zważywszy nakoniec : że w celu ubezpieczenia całości powyższych publicznych własności w przyszłej Sądownictwa krajowego organizacyi należy się koniecznie względem Sądowej tychże własności obrony stosowniejsze i skuteczniejsze, iak były do dziś dnia, przedsięwziąć środki, nim do uskutecznienia onych Rząd przystąpić zdoła,

postanowiliśmy i stanowimy co następuje :

Art. 1. Wszystkie processa w zwyczajnych Sądach, publicznych własności, (iak to : Korony, Narodowych, Duchownych, Edukacyynych, Gminnych, Instytutowych, i tym podobnych) dotyczące się, drogą prawa w prowadzone, w dalszem postanowieniu zawieszają się. To zawieszenie nie stosuje się do spraw oddanych do rozstrzygnięcia Delegacyi Administracyyney, postanowieniem Rządu dnia 20 Lutego utworzoney.

Art. 2. Wszystkie dotychczasowe Sądy i Trybunały processow powyżey wymienionych, ani na nowo przyjmować, ani rozpoczętych kończyć nie mogą, a to aż do dalszego w tey mierze Rządu postanowienia.

Art. 3. Wykonanie niniejszego postanowienia, które w Dzienniku praw pomieszczone być ma, Komisyyom Rządu-

wym w ezem do której należy, polecamy.

Działo się w Warszawie na Posiedzeniu Rady Administracyyney d. 27 Lutego 1816 roku.

(Podp.) *Zajęczel.*

Minister Przychodow i Skarbu

(Podpisano) *T. Matuszewicz.*

Radca Sekretarz Stanu

Jenerał Brygady

(Podpisano) *Kossecki.*

Zgodno z Oryginałem:

Radca Sekr: Stanu, Jen: Bry:

(Podpis:) *Kossecki.*

Za zgodność: *J. Kruszyński, S. J. K. S.*

*Wypis z Rozkazow dziennych do wojska Polskiego Jego Cesarzewiczowskiej Mości W. X. Konstantego.*

— Z dnia 27 Marca. —

*Otrzymują żądane dymissye, dla interesow familiynych.*

Z piechoty: Z pułku 1go strzelcow pieszych, Porucznik Klemens Rokitnicki, i Podporucznik Jan Grzybowski, obadwa z pozwoleniem noszenia munduru. — Z tegoż pułku Kapitan Felix Nowieki, zamniemy pomyślnem dla niego świadectwem przełożonych, dostanie dymisyą.

Z Jazdy: Dowodca Iwszey Brygady w dywizyi strzelcow konnych Jenerał brygady Tomasz Łubieński, z pozwoleniem noszenia munduru.

*Dla s. b. ości zdrowia.*

Z pułku 3go strzelcow konnych, Kapitan Karol Trzaskowski, z pozwoleniem noszenia munduru.

*Wracać do służby.*

Uwolniony od służby rozkazem dziennym z dnia 14 Lutego r. b. Podporucznik



Jan Marchocki z pułku 270 strzelców konnych, umieszczony zostaje w tymże pułku. Uwolniony od służby rozkazem dziennym z dnia 13 Grudnia r. z. Porucznik Melchior Kowalski, z pułku 180 piechoty liniowej, umieszczony zostaje w pułku 3cim strzelców konnych.

*Umieszczeni zostają.*

**W Jazdzie:** Z dawnego pułku 110 jazdy, Podporucznik Jacenty Wysocki w pułku 3cim Ułanów. — Z dawnego pułku 780 jazdy Legionu Nadwiślańskiego, Porucznik Józefat Kadłubowski w pułku 4tym Ułanów.

*Postępują.*

**W Artyleryi:** W kompanii 1wszej lekkiej pieszej, sierżant starszy Bartłomiej Kosmowski. — W kompanii 2giej pozycyjnej pieszej, Sierżant starszy Michał Komunobrodzki, obadwa na Podporuczników.

— Dnia 28 Marca. —

*Rachować mają swate starszeństwo.*

*Z sztabu głównego, części Szefa sztabu gdańskiego.*

**Kapitanowie:** Langert, w pułku 3cim Ułanów, Lewiński w pułku 2gim strzelców konnych. — Wołowski w pułku 2gim Ułanów. — Braun w batalionie grenadyerów gwardyi. — Krzyczewski w pułku 4tym strzelców konnych. — Porucz: Koitkowski w batalionie grenadyerów gwardyi. Podporucznik Laszkiewicz w pułku 3cim strzelców konnych.

*Z części Generała dyżurnego.*

**Kapitanowie:** Grodzicki w pułku 4tym strzelców konnych. — Dietrich i Bogdański w pułku 1szym piechoty liniowej. — Adjutant polowy Böhleadorff w pułku 1wszym strzelców konnych. — Dymiński i Sułkow-

ski w pułku 1wszym Ułanów. — Biernacki w pułku 6tym piechoty liniowej. — Adjutant polowy Nofok w pułku 3cim strzelców pieszych. — Porucznicy: Korabiewski w pułku 8mym piechoty liniowej. — Kweizer i Jeziorański w pułku 2gim piechoty liniowej.

*Z sztabu dywizyi gwardyi.*

Porucznik Osiański, w szwadronach strzelców konnych gwardyi.

*Z sztabu dywizyi 1wszej piechoty.*

Kapitan Le Brun, w pułku 6tym piechoty liniowej.

*Z sztabu dywizyi 2giej piechoty.*

Kapitan Czech, w pułku 3cim piechoty liniowej.

*Z sztabu dywizyi strzelców konnych.*

**Kapitanowie Adjutanci polowi:** Czarniecki w pułku 1wszym strzelców konnych. — Brzostowski w pułku 3cim strzelców konnych. — Michalski w pułku 2gim strzelców konnych. — Kapitan Adjunkt Hoffmann, w pułku 4tym strzelców konnych.

*Z sztabu dywizyi Ułanów.*

Porucznik Adjutant polowy Raszewski w pułku 1wszym Ułanów.

Dnia 3 b. m. o 8mej z rana opuściła tutejszą stolicę Jey Cesarzewiczowska Mość W. Xiężna Katarzyna Pawłowna z J. Brólewiczowską Mością Wirtemberskim małżonkiem swoim. Jego Cesarzewiczowska Mość W. Xiążę Konstanty odprowadził Ich do Rawy, gdzie tegoż dnia nocowali, a nazajutrz około 3ciej z południa powrócił do stolicy, NN. Podroźni mieli odbyć dnia 4 nocleg w Piotrkowie, a 5go w Widawie, skąd przez Wrocław i Lipsk do Stuttgardu iadą. — Przed wyjazdem udarowała W. Xiężna JW. Bronca

Marszałka dworu złotą brylantową tabakierą z cyfrą swoją, a W. Halmana Intendenta zamku Królewskiego także tabakierą złotą emalnowaną, ludzi zaś dworskich hojnie pieniędzmi obdarzyć raczyła.

Dnia 3 b. m. stanął most pod Warszawą.

*Z Peterzburga d. 2 Marca d. k.*

N. Césarz i N. Cesarzowa Marya Federowna, oraz Wielcy Xiążęta Mikołaj i Michał, Wielkie Xiężne Marya, Katarzyna i Anna, w przeszłą sobotę dnia 26 z. m. dopełniając powinności chrześcijańskiej, przystępowali do Najswiętszych tajemnic.

Ukazem danym Rządzącemu Senatowi pod d. 9 Maia 1802 roku między innemi rozkazano, iżby w Guberniach od Polski przyłączonych, takż w Małorossyjskich i Białoruskich, naznaczenie na miejsca od wyboru obywateli zależące, łącząc i sądy ziemskie, czynione było sposobem istotnie zgadzającym się z przepisami w ustawie o Guberniach. Chociaż w późniejszym czasie ziemscy Sprawiaicy w pomienionych Guberniach, prócz Małorossyjskich od Rządu naznaczeni byli; lecz doświadczenie pokazało, że urządzenie to w wielu względach podlega różnym niedogodnościom, naybardziej stąd pochodzącym, że urzędnicy od Rządu na sprawników ziemskich przeznaczeni nie mają dostateczney zaiaomości sądowego postępowania, i i praw szczególnych temu krajowi właściwych; dla zaradzenia tym niedogodnościom rozkazał N. Cesarz w przyłączonych od Polski Guberniach Wileńskiej, Grodzieńskiej, Wołyńskiej, Podolskiej, Mińskiej, i Kijowskiej, w obwodzie Białostockim, tudzież w Guberniach Białoruskich, Sprawników i Assessorów sądów

ziemskich naznaczać stosownie do przepisu w ustawie o Guberniach przez wybór obywateli, za potwierdzeniem zwierzchnika Gubernii, w czem Rządzący Senat nie zaniecha uczynić potrzebych rozrządzeń.

*Z Wilna d. 11 Marca.*

JW. Gubernator Cywilny tutejszy z listem JW. Naczelnie dowodzącego w Peterzburgu otrzymał następujący rozkaz Naywyższy:

" Do Naczelnie dowodzącego w Peterzburgu Pana Jeuerata piechoty Wiazmitinowa.

" Po zakończoney wojnie z Francuzami, wszystkim jeńcom w Rossyi znajdującym się pozwalając do swojej powracać oyczyzny, rozkazem wtedy będących w niewoli Polaków odesłać do Warszawy dla umieszczenia w Polskim woysku. Teraz doszło do wiadomości moiey, iż w liczbie Polaków, którzy tym sposobem powrócili, wielu jest z Naszych Polskich Gubernii, i że, stosownie do rozrządzenia Komitetu Ministrów, niektórzy z tych ostatnich zostawszy przeciw własnemu życzeniu do dawnych zwróceniu siedzib, nie weszli do woyska Polskiego. — Dla czego rozkazuję wam uczynić rozrządzenie:

1. Izby powróconym do dawnych siedzib w przyłączonych od Polski Guberniach, i obwodzie Białostockim, z niewoli wojenney Polakom dana była zupełna wolność iść do dawniejszych pułków Polskich, albo pozostać w pierwszych swych siedzibach. I dla tego, wszystkich chcących powrócić do woyska zgromadzwszy po Guberniach w oddziały, odesłać do Warszawy do Jego Cesarzewiczowskiej Mości.



2. Ale przed wysłaniem ich do Warszawy, uwiadomić Jego Cesarzewiczowską Mość o gotowości oddziałów, dla przystania umyślnego oficera Polskiego, który obejrzy wszystkich ludzi, i przyjmie samych tylko zdolnych do służby, niezdolnych zaś powinni Gubernatorowie powrócić do ich dawnego stanu,

3. Zeby zaś obywatele i włościanie nie ponosili szkody, wszystkich więc tych jeńców Polskich, którzy przez wybor officera odesłani zostaną do Warszawy, policzyć dla obywateli i skarbowych włości za rekruta.

Na autentyku własną Jego Cesarskiej Mości ręką podpisano tak :

*Alexander.*

*Z Wiednia d. 6 Kwietnia.*

Podług doniesienia z Werony pod d. 30 Marca zdrowie N. Cesarzowej znacznie się polepszyło, i wszystkie ucieszyły się serca, że grożące niebezpieczeństwo choroby powiększanej części przebyła. O godzinie 7 w wieczor wyszło tam następujące doniesienie od C. K. Nadwornego Lekarza :

" Dzień dzisiejszy tak pożądanie przeszedł, że N. Cesarzowa spała dwie godziny; a zatem niebezpieczeństwo choroby przeważa się na dobrą stronę, i spodziewać się należy, iż N. Cesarzowa powróci do pożądanego zdrowia. ,,

*Z Paryża d. 26 Marca.*

Na posiedzeniu izby Deputowanych d. 23 b. m. przybył Xże Richelieu i zabrawszy głos rzekł: " Mci Panowie! Król zlecił mi donieść wam o zdarzeniu, które zarówno uszczęśliwia kray, jak familią Królewską, a ukontentowanie J. K. Mci

z tego powodu dzielić w krótkce będzie naród. Francya potyłu lat nieszczęść i zamieszania powrocona dawnemu bytowi, dawnem obyczajom i familii swoich Królów, chce szczęście którego zaczena używać, na przyszłość ustalić. W takim widoku i względzie na wielki interes ludu swego ułożył Król w mądrości swoiey plan względem ożenienia ostatniego członka swey familii. J. Królewiczowska Mość Xże Berry zaślubi się w krótkce z Maryą Karoliną, Xiężniczką Sycylijską, odnogą szczepu Ludwika XVI i oraz prawnuczką Cesarzowej Maryi Teressy. Taki związek zapewnia nam nie tylko na teraz, ale i na przyszłość pełne nadziei widoki. Powołaniem W Panow jest, abyście się przez prawne urządzenia do szczęśliwego tego zdarzenia przyłożyli. Dotychczasowe uposażenie Xiążąt krwi ma być urządzone, i wyznaczona ma być summa na nadzwyczajne wydatki z powodu powyższego zdarzenia. ,, — Tu podał Xże ściągający się do tego projekt do ustawy, treści następującej: 1) Dla Xcia Berry ma być rocznie do dotychczasowego uposażenia Xiążąt i Xiężniczek krwi z skarbu Królewskiego przydany 1 mill. fr. 2) Summa ta ma być przez 5 lat do 500,000 fr. zmniejszoną, a po 5ciu latach dopiero będzie całkowity milion wyptacany. (Tu przerwało wiele członkow Xciu głos sprzeciwiając się takowemu zmniejszeniu) 3) Budżet Ministra związkow zagranicznych ma być na rok bieżący 1 mill. fr. powiększony, częścią dla zastąpienia kosztow weselnych i domowego urządzenia Xcia Berry, częścią podarunkow i zakupienia klejnotow przedślubnych. — (Tu całe zgromadzenie wykrzyknęło: Niech żyje

Król! Niech żyją Burbonowie! — Xże Richelieu rzekł dalej: " Nie pozostać mi, Mci Panowie, iak tylko udzielić wam ieszcze rozporządzenie, które Król w tey chwili wydał, względem formalności, iakie zachowane być powinny przy akcie cywilnym Xiążąt i Xiężniczek domu Królewskiego. Kanclerz państwa upoważniony jest tem rozporządzeniem zapisywać to wszystko co się tyczy aktu urodzenia, zaślubin, i śmierci, &c. Xiążąt i Xiężniczek.

Xże Richelieu doniósł dnia tegoż pierwej ieszcze izbie Parow o zaślubieniu Xcia Berry, i obie izby postanowiły iednomyslnie podać Królowi adress podziękowania przez deputacye z 25 członkow złożone. Deputacye tego ieszcze dnia złożyły Królowi adress w sali tronowej, potem udały się do Monsieur i Xcia Berry, którzy ie łaskawie przyjęli.

Dwor przyszedł Xiężny Berry jest już mianowany. Pierwszym iey iatmużnikiem jest X. Bombelles, pierwszą damą dworską Xiężna Reggio (Oudinotowa), pierwszym kawalerem dworu Xże Levis. Xże Berry mieszkać ma po ożenieniu się w pałacu Elizeysko - Burbońskim.

Sprawa Jenerała Debelle w Paryzkim sądzie wojennym pod prezydencją Marszałka półnego Guerin-Eroquigny zakończoną została na dwóch posiedzeniach wyrokem śmierci, który opiewa: " Gdy oskarżony przekonany został, iż między 9 i 15 Marca 1815 bez żadnego rozkazu przywłaszczył sobie naczelne dowództwo w departamencie Drómy, a mianowicie w mieście Valence; gdy daley czynił nieprzyjacielskie poruszenia, woyska zbierał i to przeciw woyskom Królewskim wysłał, przeto skazany jest na karę śmierci,

z zdięciem z niego pierwev znakow legii honorowej. — Tenże sąd rozpoczął sprawę Jenerała Drouot.

Król posłał konsystorzowi protestanckiemu 500 fr. aby ie pomiędzy ubogich rozdał.

Z Lyonu piszą, iż do departamentu Rodanu przybyło niedawno kilkunastu ludzi, udających się za handlujących attramentem, i opatrzonych Parmeńskimi paszportami w imieniu Maryi Ludwiki. Władza departamentowa ma onich podeyrzenie, i przedsięwzięła środki dla dowiedzenia się prawdziwego celu ich podróży.

Sąd W oienny w Rennes skazał na śmierć Jenerała Travot, za to, iż w roku przeszłym pobudzał mieszkańców Bretanii do buntu.

Hr. Blacas, po którego przybyciu wiele ma nastąpić odmian, dopiero w przyszłym miesiącu jest tu spodziewany.

Ministrowie prawie na wszystkie odmiany przystali, które izba Deputowanych w budżecie poczyniła. Dobra gminne i lasy narodowe nie będą zatem sprzedawane.

Mowia, iż Monsieur zaślubi się z Xiężniczką Brazylii.

Dzisiejszy Monitor ogłosił rozporządzenie Królewskie, mocą którego instytut narodowy podzielony znou jest na 4 akademie, to jest: akademią Francuzką, akademią napisow i pięknych kunsztow, akademią nauk i akademią nauk wyzwolonych. Wszystkie 4 akademie mieć będą razem w d. 24 Kwietnia, iako w rocznicę powrotu Króla do Paryża, i publicznie posiedzenie.

Jak tylko Xże Wolkoński, adjutant



Cesarza Rossyyskiego, i P. Gourief, będący przy tuteyszem Rossyyskim poselstwie dowiedzieli się, iż parowy statek przybył do Hawru, udali się ztąd d. 27 b. m. do Rouen, dla powrocenia na nim Sekwaną do Paryża. W Rouen budują także teraz parowy statek na 300 osób, największy statek tego gatunku, który tylko 2 stopy głęboko w wodzie poydzie.

Stawny Malarz David, o którym mówiono, iż wezwany został do osiędzenia w Prussiech, ma w Bruxelli pozostać.

Na granicach naszych przedsięwzięte są środki nie w puszczania do Francyi pewnych dzienników Belgickich.

### Z Londynu d. 22 Marca.

Pisma tuteysze zawierają następujące doniesienie o śmierci: — "Przedonegday umarł w Westminsterze, w gminie S. Szczepana szczerze od Ministrow żalowany Podatek od dochodów w 12tym roku swojego życia. Zmarłego leczeli na trawiącą gorączkę, pochodzącą z antypaty publiczney, wszyscy lekarze Ministrow. Maiąc tak zręcznych lekarzy, spodziewano się, iż zostanie do zupełnego przyprowadzony zdrowia; ale nagle tak dalece zwiększyła się, gorączka, iż wszelka sztuka i starania stały się daremne. Chory umarł przedonegday o godzinie 2giej z rana przy radości swoich nieprzyjaciół, i największym żalu swoich przyjaciół. „

Wiadomość o zwycięstwie pod Waterloo nie sprawiła w Londynie tak wielkiej radości, jak wiadomość o doniesionem zwycięstwie opozycyi nad Ministrami. Z wyniosłością powiedzieć można (wyraża iedno z pism tuteyszych), iż ia-

kierkolwiek groziłyby niebezpieczeństwa tak z strony korony, iako też zepsutej większości iżby naszym prawom i wolności, znajdą się iednak sposoby do odwrócenia takowych niebezpieczeństw. Mniemanie ludu Angielskiego uważane byź może iako nayszlachetniejsza i najmocniejsza tarcza naszej wolności. Podatek od dochodów nie zasługuje nawet na dobrodzieystwo zapomnienia, będzie zawsze celem obrzydzenia, a Minister, który poważyłby się zaprowadzić go znowu, poczytany byłby za zdraycę względem Króla i oyczyzny. Skutkiem uchylenia tego podatku będzie, iak się spodziewamy, zaprowadzenie oszczędności. Między innemi (mowi gazeta Times) dyplomatyczne nasze wydatki były dotąd za wielkie. Zdaie nam się, iż nie potrzeba wielkiego talentu do w mowienia w 100 małych Xiążąt do schowania posiłkowych naszych pieniędzy do kieszeni. Nie potrzeba nawet mądrości Salomona, ani wymowy Cycerona do nakłonienia wysokich naszych Zprzymierzyńców do pozwolenia nam płacić corocznie 300,000 f. szt. za honor bycia strożem Bonapartego. Dyplomatyczne wydatki wynosiły w przeszłym roku 374,627 f. szt. tak, iż do listy cywilney nie dostaie dotąd 277,627 f. szt.

W Loyds gospodzie przybite zostały następujące pod d. 20 Stycznia z Jamaiki doniesienie: — "Hiszpanie zabrali w Kartagenie 8 Angielskich i 7 Amerykańskich okrętów i lud ich w więzieniu osadzili. Okręt The Dos Amigos zatrzymał w d. 28 Grudnia r. z. dwa korsarskie okręty Kartageńskie, które prowadziły iako zdobycz 2 Hiszpańskie okręty z Radyxu do Hawanny z iedwabiem i innemi drogimi towarami.

przeznaczone.,,

Z Wasingtonu prostuią pod d. 13 Lutego wiadomość o wyjeździe Hiszpańskiego posła i donoszą, iż Posel Hiszpański, Kawaler Onis, pojechał tylko do Filadelfii dla odwiedzenia swoich krewnych, i że wydawca gazety Baltymorskiej źle był uwiadomiony, podając ten wyjazd jako znak zerwania pokoju z Hiszpanią.

W Irlandyi zawsze jeszcze panują zaburzenia; niedawno ogłoszono trzy baronaty w stanie buntu.

Xże Wellington znajduje się teraz w Brukseli.

Józef Bonaparte zakupił nad rzeką S. Wawrzeńca (w Kanadzie Amerykańskiej) grunta, i chce tam Francuzką założyć osadę. Amerykanie założyli twierdzę między rzeką Huron i wyższem izeiorem.

Xże Rejent po swej chorobie pierwszy raz wczoraj przejeżdżał się konno.

Gubernator Malty, P. Maitland, który na okręcie Bombay popłynął do Tunisu i Trypolu, i z obiema Dejami korzystnie poczynił umowę, udarowany od ostatniego został lwem, strusiem, &c. Popłynął z tamtąd do wysp Jońskich, dla zawiezienia wojsku żołdu; ale że tam panuje morowa choroba, nie wysiadł zatem na ląd, i powróciwszy do Malty, przedsięwziął środki ostrożności przeciw tej chorobie.

Listy z Santa Fe (Hiszpańskiej Ameryce) donoszą pod d. 11 Lutego, iż to miasto po przegranej bitwie, w której 2000 rokoszanów przeciw 6000 Królewskiego wojska walczyło, poddało się ostatniemu wojsku.

Na posiedzeniu izby niższej d. 19 b. m. P. Western złożył izbie prozbę od 700

właścicielowi ziemi hrabstwa Essex podpisaną, w której proszą o zmniejszenie dzieścicin duchownych. D. 20 podali izbie PP. Lockhart i Brougham prozbę od kupców Londyńskich i Westminsterkich o zniesienie od 3 lat trwającego billu przeciw przestającym płacić. Odesłano do właściwych wydziałów. — Tegoż dnia wniosł Kanclerz skarbowy, P. Vansittart, iż podatek wojenny od siodu i gospodarskich koni, dla ulgi rolnictwa, znieść należy i innemi podatkami zastąpić. — Potem jwszczęły się żywe spory z powodu wniesionego przez Lorda Castlereagh powiększenia płac niektórym urzędnikom. P. Brougham junist się aż do osobistoci przeciw Lordowi Castlereagh, i przytoczył przykład nieszczęśliwego Domu Stuartow, który z braku oszczędności z tronu złożony został. Napomniany został przez mowcę do porządku i wnioski Lorda Castlereagh większością się utrzymał.

*Z Bawaryi d. 20 Marca.*

Jak slychać otrzymanasz rząd w wynagrodzeniu za ustąpienie Salcburga, Inviertelu i Berchtesgapen, Mergentheim, Ulm, Ellwangen, Crailsheim, Dwa mosty, ogółem 600,000 dusz i 600,000 złr. rocznego dochodu.

*Z Drezna d. 25. Marca.*

Ces. Austriacki nadzwyczajny poseł i pełnomocny Minister przy dworze tutejszym, Hr. Bombelles, miał wczoraj wstępną u J. K. Mci audyencyą i oddał mu list wierzytelny.

Kasowe Królewskie billety znacznie się od kilku dni podniosły, tak iż w kupnie nie traci się jak srebrny grosz na talerze.



# DODATEK

DO N<sup>RO</sup> 30

# GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 14 KWIETNIA 1816 Rok W NIEDZIELĘ.

*Z Frankfortu d 27 Marca.*

Od wczorajsza naradzają się deputowani wolnych miast względem sposobu iak cztery wolne miasta, mające podług postanowienia kongressu jeden głos na seymie Niemieckim, dawać go mają.

*Od brzegow Menu d. 26 Marca.*

D. 24 b. m. panuicy Xże Nassau-Usingen z szedł z tego twiata; był on oycem swoich poddanych.

Czas do otwarcia seymu Niemieckiego jeszcze nie jest oznaczony; sądzą jednak, iż w Maiu się rozpocznie.

Pomiędzy osobliwościami, które w muzeum Frunświckim widzieć można, naybardziej ude zają z krwawione suknie zmarłego Xcia, i szpada, którą tak pod czas zwycięstwa, iako i w dniu śmierci nosił. Jak czarne suknie, tak i szpada jest prosta; iak czarne suknie oznaczają żałogę po zmarłej jego małżonce, tak gałka uszpady zawiera ostatnią włosow iey pamiątkę.

Nie potwierdza się pogłoka, iakoby prorok Müller był uwięziony.

W krajach Wirtemberskich ciągle trwa jeszcze niezgoda między rządem i stanami.

W reskrypcie Królewskim pod d. 18 b. m. oświadczeno, iż przez oszczędność, którą dwor zaprowadził, zmniejszyły się wydatki, nielicząc ubytych zaliczeń, przeszło 590,741 zł. ryń. Dopoki terażniejszy stan rzeczy trwa, J. K. Mość nie sądzi się być obowiązany z dawać sprawy z nadzwyczajnych wydatków.

Jak dowiadujemy się z Frankfortu zakupią w okolicach Renu i Menu wiele zboża i pieką z niego chleb, który przeznaczony zapewne jest dla stojących we Francyi woysk na rachunek rządu Francuzkiego. Podniesienie się ceny zboża bardzo dogadza rolnikom.

Zapewniają, iż była Królowa Szwedzka zamysła przez czas nieiaki w Lausanne mieszkać, gdzie iey syn Xże Gustaw znajduie się z swoim nauczycielem.

Gazeta Moguncka umieściła następujący artykuł o rewolucyach: — „Namiętności ludzkie nieodzwalają oznaczyć czasu, kiedy ustanie wzruszenie, które od gotu lat na ziemi panuje. Niemasz tam mowy o powinności i słuszności, o ludzkości i sprawiedliwości; lecz ślepy duch stronnictwa mniema, iż mu wolno czynić

Z Włoch d. 24 Marca.

to co w przeciwniku swoim za godne kary poczytuie. Jeżeli idzie o sprawiedliwe żądania narodu od swego Monarchy, o prawną wolność i konstytucyą, któraby ją nadała i zapewniła, w tym razie dworacy i biali terroryści krzyczą: Jakubini, Króloboycy. Ukrzyżujcie ich! Jeżeli jest mowa o powinności obywatela, ażeby nie gwałtownie, w nieładzie i buncie szukać utrzymania spokojności i porządku, czego tym sposobem nigdy się nie pozyska, ani pozyskać może, w tym razie ci, którzy się poczytują za wielkich obrońców wolności, krzyczą: Służalcy Monarchy i zdracy ludu! a kończą na tem: Ukrzyżujcie ich! W takim stanie rzeczy naygorzey jest temu, kto do żadney strony nie należy, i chce tylk tego, co za dobre poczytuie. Doznacie on dwopakiego potępienia. Nie można się obawiać skutku tey walki. Tych czasu nie wstrzymanym pędem posuwa się naprzod; natura działa podług praw odwiecznych i niezmiennych. Żadna siła ludzka niepotrafi wstrzymać wozu losu; lecz od sposobu kierowania nim zależy, czyli kilka tysięcy biedaków, chwytających zuchwale za szprychy, lub kilka tysięcy takich, po których koła iść mogą, ma bydź mniej, lub więcey zgruchotanych. Oby wysokie uczucia zajmowały Monarchów i narody, iednym z sobą nawzajem połączone; interessem! Oby miysce nieufności i burzliwej czułości zaięta zgodność i spokojna rozwaga! Potomność błogosławić będzie chwilę, w której tylu krwawemi ofiarami i niezliczonemi cierpieniami ziednano przynajmniey spokojność i szczęście przyszłych pokoleń. Dla czegoż mamy wątpić o spełnieniu się tey piękney nadziei, gdy tylu dobrych Monarchow razem dzisiay panuje."

Piękne Rafaela sybille w kościele della Pace w Rzymie naprawione i odnowione zostały z rozporządzenia P. Cambricini, a przez zręczność P. Palmaroli, tak iż znawcom miły widok sprawują. Takimże sposobem odnowione będą obrazy w kościele dell Anima i 12 apostołow rysu Rafaela, a malowania jego uczniów. — Lucyan Bonaparte wyjechał z swoją familią do swojej wsi Rufinella przy Frescati, i zdaie się, iż tam długo bawić będzie, gdyż naypiękniejsze obrazy z tuteyszego swojego pałacu tam przewieść kazał. Chce on ciągnąć daley kopania w Tusculanum. Mowią iednak, iż z niedostatku pieniędzy chce przedać piękny posąg Minerwy.

Przez wydane pod d. 19 b. m. w Parmie obwieszczenie zniósł N. Cesarz Austriacki tymczasowy rząd, który od Kwietnia r. z. na rzecz swey córki Maryi Ludwiki (nad Xięstwami Parmy, Placencyi i Gwastali prowadził, i oddaie go w ręce wysokiey swey córki. Arcy Xiężna Marya Ludwika doniosła tak e nazajutrz mieszkańcom rzeczonych Xięstw o tey zmianie. D. 22 i dni poprzedzających przybyło do Parmy wiele karet i bogatych ekwipażow rzeczoney Arcy Xiężny.

Z listu z Civitavecchia pod d. 1 Marca wyczytuie my co następuje: "Gdy kilkanaście statkow korzystając z pomyślnego wiatru popłynęły z Tibru do Civitavecchia, a inne z tego portu do Tibru, pokazała się na wysokości Palo i St. Severa wielka Tunetańska szebekka, która wysłała dwie barki na morze dla dogrania naybliżey będących statkow. Te rozwinęły wszystkie żagle i uciekały; niektóre schroniły się pod nadbrzeżną wieżą St. Severa. Barbaryyskiey barki pomimo ognia



z wieży nacierały żywo na nie, Lud z tych statków uciekł na ląd i schronił się do wieży, do której zbiegło się także wiele okolicznych chłopów. Oprócz broni dla osady znajdowało się tam jeszcze 30 zbywających karabinów, które pomiędzy przybyłych maytków rozdano. Muzulanie zbliżyli się z niestychaną śmiałością i opalowali dwa statki, które chcieli odciągnąć, gdy żywy ogień z wieży przymusił ich barki do odstąpienia zdobyczy i oddalenia się ze stratą do swej szebeki.,

D. 13 Marca pokazały się znowu dwa Barbaryjskie okręty na wysokości Fiumara, i przy Porto d'Anzo zabrały płynący z Civitavecchia Neapolitański statek, iako też płynący do Rzymu z winem Sycylijski statek. Lud iednak zawczasu ratował się na barkach ucieczką. Codziennie widzieć można na morzu rozboynicze statki,

a wieże nad brzeżami Papięzkiami nie są dosyć uzbroione, ażeby zdołały zastąpić statki przeciw nieprzyjacielskiej napaści. Neapolitańska gazeta Dworska odwołuje pogłoskę, iakoby mieszkańcy izzo odgrzebali zwłoki Miurata i syndyka, który ich zamysłowi się opierał, razem z nimi spalili. Zwłoki Miurata leżą spokojnie w mieyscu, w ktorem pogrzebane zostały.

*Dnia 8 i 9 Kwietnia 1816.  
Cena zboża różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.*

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. r.	Zł. gr.	Zł. gr.
Pszonicy	22 — 20 15	19 15	17 15	17 15
— Zyta	18 — 17 —	16 —	15 15	15 15
— Jęczmienia	15 — 14 —	13 —	12 —	12 —
— Owsa	9 15 9 10	9 —	8 15	8 15
— Jagiel	44 — 40 —	38 —	36 —	36 —
— Grochu	21 — 18 —	17 —	15 —	15 —
— Rzepaku	28 — 28 —	27 —	—	—

**D O N I E S I E N I A.**

Senat Rządzący Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgn. Zostawszy upoważnionym przez Wysoką Kommissyą Organizacyyną do uformowania 40tu Zandarmow, wzywa każdego mającego ochotę wnieść w tę służbę, ażeby się w Wydziale Policyynym tu w Krakowie meldował. — Warunki do zostania Zandarmem przez Wysoką Kommissyą wskazane, są następujące:

- 1. Powinien być dobrych obyczalów. — 2. Umieć czytać i pisać po Polsku. — 3. Mieć swego własnego konia. — Za pełnienie swych obowiązków będzie dostawał regularnie ze Skarbu rocznie. — a) Zandarm służący w Mieście ztp. 500, tudzież stancyą z opalem i światłem, i stajnią dla konia w koszarach. — b) Zandarmi służący we wsi mieszkanie bezpłatne. — Pensyi ztp. 300. — Owsa korcy 24. — Siana wiązek ośmioletowych 365. — Procz tego będą mieli akcidensa z exekutnego i kar Policyynych. — Czternaście dni czasu zostawia Senat do meldowania się ochotnictwa, po których upłynieniu późniejszy odezwy nie będą przyjęte.

Działo się na Sessyi d. 9 Kwietnia 1816.

*Wodzicki, Prezes S.  
Mieroszewski, Sek. Jen. Senatu.*

*Wolff.*

Ponieważ na dzień 17 Marca r. b. w wsiach Dąbrowa i Jaworzno za Krzeszowicami do Nru 18 Gazety Krakowskiej ogłoszona 30 Cetnarow Flusu mydlarskeigo i 180 Cetnarow Cynku licytacya do skutku nie doszła, przeto też na dzień 28 Kwietnia r. b. na godzinę gcią po południu ogłasza się. W Krakowie dnia 18 Marca 1816.

*Jan banty Kowalski K. T. C. P. I. D. K.*

Dnia 4 mca Kwietnia 1816 r. o godzinie 9 ranney w Dworze wsi Poręby Dzieżnicy za miasteczkiem Wolbromem w rowiecie Pileckim Dep. Krakowskim położoney, sprzedane będą za gotową srebrną monetę tyżki srebrne więkzsz i mnieysze, zegar stolowy w postumencie wyzłacany, naczynia mosiężne, miedziane, cynowe, żelazne,

filizanki porcellanowe, fajans, bielizna stołowa, zwierciadło, stoły, stoliki, komoda, szafa, skrzynie, kredens, kufer, biórko z szufladami, kanapa, krzeselko, łańcuchy żelazne, pila tracka, bryczki, książki w większej części w języku francuzkim, i t. d. Chęć kupienia mający zechcą się w oznaczonym miejscu i czasie znajdować. W Krakowie d. 11 Kwietnia 1816.

*Jan Nepomucen Franki, Komornik T. C. P. J. D. Kr.*

Dnia 21 mca Kwietnia 1816 r. o godzinie 9 ranney w miasteczku Skale w Powiecie Ołkuskim Dep. Krakowskim, w Domu pod L. 77 stojącym, sprzedane będą przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze, koń, krowa, woz kowany z drabinkami, drabinki od wozu, magiel stoliki, szkrzynia, szafka, stołki, ławki, obrazy i t. d. Chęć kupienia mający zechcą się w oznaczonym miejscu i czasie znajdować. W Krakowie d. 9 Kwietnia 1816 roku.

*Jan Nep. Franki, Komornik T. C. P. I. D. K.*

W Powiecie Szkalbmirskim w wsi Zurawnikach, nad Nidą o ćwierć milii od miasta Wiślicy leżące, przyymowane będą na paszą letnia zrzebięta, zaczynając od 24 Kwietnia do 24 września r. b. 1816. każdy przyprowadzający zrzebie, przyniesie razem na dwie jedno zgodne ręce dokładnie zrobiony opis zrzebięcia, z których jeden zostanie na gruncie, a drugi właściciel zrzebięcia z podpisem odbierającego Ekonomia do siebie weźmie. Przy oddawaniu zrzebięcia płaci się Zł. Pol. 1 a przy odbieraniu Zł. Pol. 4. W przypadku wylewu wody, właściciele raczą, po uwiadomieniu siebie, odebrać zrzebięcia za wynagrodzeniem za czas paszy. Słabe i zółzowate zrzebięta nie będą przyymowane.

Notaryusz Publiczny Powiatu Miechowskiego Departamentu Krakowskiego. Podaje do Publiczney wiadomości, iż stosownie do Zalecenia Wysokiego Trybunału Cywilnego, pierwszey Instancji Departamentu Krakowskiego, Ruchomości, z sukien i sprzętów domowych, tudzież nieruchomości po zmarłym Wincentem Wilczyńskim pozostałe jako to: Dom drewniany z Placem i sadem w Mieście Miechowie przy ulicy Ołkuskiej Sytuowany Liczbą ośm oznaczony Zł. Pol. pięćset, tudzież grunt orny kwarte roli czyli prętów cztery obeymujący Zł. Pol. ośmset. oszacowane, częściami przez publiczną licytacją więcey dającemu za gotowe pieniądze, dnia 13 Maja r. b. aż do ukończenia i w dni następne, w Mieście Powiatowym Miechowie w Kancelaryi niżej podpisanego w Domu pod Numerem 106, będący, zaczynając od godziny 9 zrana, a po południu od godziny 3 sprzedawane będą. Każdy tedy chęć kupna Realność mający, wdzięsiątą Część Summy Szacunkowej, ma się opatrzyć, i takową jako Vadium przed licytacją p. yszadzenia przygotowaną, złożyć. Warunki tey licytacji i inne koadycye co do realności, w Kancellaryi niżej podpisanego Notaryusza zawsze przeczytane być mogą. Jan w Miechowie dnia 1. Kwietnia 1816.

*Józef Przemyski Not. P. P. M.*

Dnia 18 Kwietnia 1816 r. o godzinie 9 ranney w domu na Kaźmierzu przy Krakowie pod L. 66 i 67 sprzedane będą za gotową srebrną monetę, wapno gnoione na korce, drzwi żelazne, ramy do okien, 5 połówek ckiennic żelaznych, drzwi drewniane i pila tracka. Chęć kupienia mający zechcą się w oznaczonym miejscu i czasie znajdować. W Krakowie d. 8 Kwietnia 1816 r.

*Jan Nepomucyn Franki, Komornik T. C. P. I. D. K.*

W skutek Rezolucyi Wy: Trybunału Cywilnego I. Instancji Departamentu Krakowskiego dnia 8. Stycznia 1816 Nro 3083 wvd ney, kamienica w Krakowie przy ulicy Sgo Jana pod Numerem 475 po niegdy Józefie English pozostała, o godzinie 9 zrana dnia 25. Kwietnia 1816, poczynając od summy 13278. Zł. Pol: w monecie Pruskiej Courant, w Kancellaryi podpisanego Pisarza, w Krakowie przy ulicy Floryańskiej Nro 508 stanowczo sprzedawana będzie. Do której licytacji, podpisany wzywawszy stkich chęć kupna mających, tudzież Opiekonów Barbarę Englishową i Józefa Kruczkowskiego w Krakowie zamieszkałych. Warunki licytacji wcześnię widzieć można.

W Krakowie dnia 12 Marca 1816

*Floryan Choyński P. A. D. K.*